UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

Số: 134 /UBND-NC
V/v tăng cường công tác xóa bỏ diện tíchtrồng cây thuốc phiện niên vụ 2015 - 2016
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 27 tháng 01 năm 2016

     Kính gửi:
                                          - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
                                          - Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.
Năm 2015 công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh luôn được giữ vững và ổn định; Tuy nhiên tình trạng trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy (cây thuốc phiện) ở địa bàn một số huyện đang diễn ra rất phức tạp. Thống kê niên vụ 2014 – 2015, các lực lượng chức năng toàn tỉnh đã phát hiện, vận động phá nhổ 94.759,5 m2 cây thuốc phiện. Cụ thể: Mường Tè 83.200 m2; Than Uyên 9104 m2; Tân Uyên 2391 m2; Sìn Hồ 33 m2; Tam Đường 20 m2; Phong Thổ 11,5 m2.
Để đảm bảo trật tự an toàn xã hội và có những biện pháp nhằm ngăn chặn, xử lý kiên quyết việc trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy. UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo thực hiện tốt một số nội dung sau:
1. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các ban, ngành của huyện, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn (Nòng cốt là lực lượng Công an và ngành Nông nghiệp - Phát triển nông thôn) có kế hoạch tổ chức điều tra, rà soát tình hình trồng cây có chứa chất ma tuý (ngoài cây thuốc phiện cần chú ý cây cần sa mới được phát hiện trồng trên địa bàn xã, phường, thị trấn); tập trung vào những địa bàn vùng cao, vùng xa; khu vực giáp ranh giữa các tỉnh, huyện, xã; nơi có nguy cơ diễn ra tình trạng tái trồng cây thuốc phiện; thông qua vận động quần chúng để nắm chắc tình hình, trên cơ sở đó có các biện pháp phá nhổ kịp thời, kiên quyết ngăn chặn không để xảy ra tình trạng tái trồng.
2. Tiếp tục tham mưu thực hiện Kết luận số 95-KL/TW, ngày 05/5/2014 vủa Tỉnh ủy Lai Châu về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống ma túy trong tình hình mới”; Kế hoạch số 95-KH/TU của Tỉnh ủy Lai Châu về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống ma túy trong tình hình mới"; Kế hoạch số 1243/KH-UBND ngày 05/10/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Tổ chức Triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh Lai Châu đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030.
3. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân về tác hại, hậu quả của ma túy, các quy định của pháp luật về việc cấm trồng cây có chứa chất ma túy. Việc tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên liên tục, dưới nhiều hình thức khác nhau, nội dung phù hợp với từng khu vực, từng đối tượng. Lực lượng Công an phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành chức năng tiến hành đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, nắm tình hình địa bàn. Tổ chức rà soát đánh giá, lập danh sách những người có nguy cơ trồng cây có chứa chất ma túy. Tổ chức kiểm tra các địa bàn có thể trồng cây có chứa chất ma túy, đặc biệt là vào thời vụ; xử lý nghiêm những đối tượng tái phạm.
4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai các giải pháp để thực hiện có hiệu quả Đề án "Xóa bỏ và thay thế cây có chứa chất ma túy"; thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, làm tốt công tác chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi, ổn định sản xuất cho đồng bào các dân tộc. Ưu tiên phát triển các loại cây trồng vật nuôi phù hợp với sinh thái địa phương, nhất các các loại cây, con đặc sản của địa phương kết hợp đảm bảo thị trường tiêu thụ cho người dân tạo động lực thúc đẩy người dân tự giác từ bỏ việc trồng cây chứa chất ma túy.
Căn cứ nội dung Công văn, UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện. Giao Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc việc triển khai, thực hiện Công văn này và tổng hợp báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và Bộ Công an nắm, chỉ đạo./.

	Nơi nhận:

- Như trên;;

- TT Tỉnh ủy;

- TT HĐND tỉnh;

- TT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)
Tống Thanh Hải